RESULTADO DEFINITIVO

Edital n. 03/2024

Seleção Aluna Especial 2024.2 - Mestrado Acadêmico e Doutorado

O Programa de Pós-Graduação em Estudos Interdisciplinares sobre Mulheres, Gênero e

Feminismo (PPGNEIM), da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições,

torna público, o resultado definitivo da seleção de Alunas Especiais nos cursos de Mestrado

e Doutorado para o semestre 2024.2, em conformidade ao Regulamento de Ensino de

Graduação e Pós-Graduação (stricto sensu) da UFBA e o Regimento Interno do Programa.

As aprovadas deverão enviar o comprovante de pagamento da taxa de matrícula até o dia

04 de setembro de 2024, em arquivo PDF, para o e-mail ppgneim.ufba@gmail.com.

 Para gerar GRU para pagamento da taxa de matrícula as candidatas selecionadas

seguir os passos descritos no INFORME 03 deste edital: INFORME 03

O VALOR DA TAXA DE MATRÍCULA PARA O MESTRADO É DE R$ 234,76.

O VALOR DA TAXA DE MATRÍCULA PARA O DOUTORADO É DE R$ 317,62.

 A candidata deve estar atenta ao recibo de pagamento da GRU gerado através do

internet banking para que conste “COMPROVANTE DE PAGAMENTO” e não

“AGENDAMENTO DE PAGAMENTO”. O comprovante de agendamento não garante a

liquidação do boleto, portanto, não é aceito pela Administração da UFBA.

 Importante lembrar que para a efetivação da matrícula a candidata não poderá já ter se

matriculado anteriormente em quatro disciplinas como aluna especial na UFBA, nem

poderá se matricular em mais do que duas disciplinas no mesmo semestre. Esta

verificação será feita pala SUPAC e, caso seja constatado algum desses casos, a inscrição

semestral ficará impedida.

 Após o pagamento da taxa de matrícula a inscrição semestral das candidatas

selecionadas será feita pelo PPGNEIM entre os dias 30 de setembro e 04 de outubro de

2024.

 O início das aulas será em 30 de setembro de 2024, com o fim do semestre letivo

previsto para o dia 14 de fevereiro de 2025.

https://drive.google.com/file/d/1MwxIB4XkBwnjTG268LnWmTliM8xYN6Cl/view?usp=sharing

PPGNEIM0002 - GÊNERO NAS CIÊNCIAS

NOME SITUAÇÃO
ANDREZA SANTANA SANTOS Selecionada(o)

CARLA CARINE ALMEIDA DO NASCIMENTO JACINTO Selecionada(o)

JOSEANE OLIVEIRA DA CRUZ Selecionada(o)
RENATA CRISTINA BARBOSA DEIRÓ   Selecionada(o)

TAINAH SOUZA SILVEIRA Selecionada(o)

DANILO LIMA CARREIRO Não selecionada(o)

GRACIELMA DE JESUS LEÃO Não selecionada(o)

ISABELA LIMA DA SILVA FREITAS Não selecionada(o)

JÉSSICA FARIAS DOS SANTOS Não selecionada(o)

JULIA SANTOS SILVA Não selecionada(o)

MICHELE MAGALHÃES SOARES DA SILVA Não selecionada(o)

RENATA CRISTINA BARBOSA DEIRÓ Não selecionada(o)

THAIS SANTOS SALLES Não selecionada(o)

Dias: Quintas-feiras

Hora: 07:55 – 11:35

Local: NEIM / Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas

Docentes: Izaura Santiago da Cruz / Sandra Maria Cerqueira da Silva

PPGENEIM0004 – DINÂMICA DE GÊNERO, RAÇA E CLASSES

NOME SITUAÇÃO
CÍDIA DAYARA VIEIRA SILVA DA CONCEIÇÃO Selecionada(o)

JOANA RÊGO SILVA RODRIGUES Selecionada(o)

MARINA CETEIN NEGRI Selecionada(o)

SORAIA MASCARENHAS NEVES Selecionada(o)

TIANE MELO DOS ANJOS Selecionada(o)

ALLEGRA PITOMBO VALADRES Não Selecionada(o)

ALINE CONCEIÇÃO GUERRA PEREIRA Não Selecionada(o)

AMANDA SANTOS DE SOUZA Não Selecionada(o)

CAMILA BRAGA ANDRADE Não Selecionada(o)

GABRIEL LOPES LIMA Não Selecionada(o)

GABRIELA DA SILVA RIOS Não Selecionada(o)

GABRIELLA MARIA SAMPAIO PORTO Não Selecionada(o)

GICELIA DE ASSIS SANTOS Não Selecionada(o)
GILSON CASTRO VILAS BÔAS GUEDES Não Selecionada(o)

GUSTAVO LOULA LOIOLA DOURADO Não Selecionada(o)

IAGO PIMENTA ROCHA Não Selecionada(o)

JÉSSICA FARIAS DOS SANTOS Não Selecionada(o)

JOANA SELIS SANTOS CALDAS Não Selecionada(o)

JULIA DOS SANTOS BEMFICA Não Selecionada(o)

JULIANA PAIVA COSTA SAMÕES Não Selecionada(o)

JULIE DOS SANTOS PEIXOTO Não Selecionada(o)

KAREN GALVÃO DA HORA Não Selecionada(o)

KARINE DE SOUZA CEUTA Não Selecionada(o)

LARISSA DE ASSIS SANTOS Não Selecionada(o)

LÍGIA MARIA STANSKY Não Selecionada(o)

MARIA JOSAILMA FERREIRA LIMA Não Selecionada(o)

MONIQUE RIBEIRO DE CARVALHO GOMES Não Selecionada(o)

POLLYANA MELO LINS DE ALBUQUERQUE Não Selecionada(o)

ROSE MARY SANTOS DA SILVA Não Selecionada(o)

SAMANTHA MENDONÇA LINS TEIXEITRA Não Selecionada(o)

SORAIA MARIA CEITA NASCIMENTO Não Selecionada(o)

TAINAH SOUZA SILVEIRA Não Selecionada(o)
THAINARA DE MOURA MACEDO Não Selecionada(o)

THAIS BANDEIRA OLIVEIRA Não Selecionada(o)

VANESSA DE JESUS SOUZA Não Selecionada(o)

Dias: Terças-feiras

Hora: 07:55 – 11:35

Local: NEIM / Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas

Docente: Marcia dos Santos Macedo

PPGNEIM0015 - TÓPICOS ESPECIAIS DE GÊNERO I – Feminismos e Políticas

NOME SITUAÇÃO

BE SILVA BRUSTOLIM Selecionada(o)

DANILO LIMA CARREIRO Selecionada(o)

JÉSSICA FARIAS DOS SANTOS Selecionada(o)

JUCILANE SANTANA DOS SANTOS Selecionada(o)

VANESSA OLIVEIRA CORDEIRO SILVA Selecionada(o)

ANA BARBARA BARBUDA FERREIRA MOTTA Não Selecionada(o)

ANDRÉA MATOS OLIVEIRA TOURINHO Não Selecionada(o)

ANDREZA SANTANA SANTOS Não Selecionada(o)

CAMILLE OLIVEIRA SILVA GAMA Não Selecionada(o)

GISELE CONCEIÇÃO COSTA SANTOS Não Selecionada(o)

JÉSSICA FARIAS DOS SANTOS Não Selecionada(o)
JOANA GRAZIELA REIS ALMEIDA Não Selecionada(o)

JULIA SANTOS SILVA Não Selecionada(o)

JULIANA PAIVA COSTA SAMÕES Não Selecionada(o)

LUANNA NATHALLYA LIRA RAMALHO Não Selecionada(o)

MARIA CLARA FERNANDES REIS Não Selecionada(o)

POLYANA MICHAELA SANTANA REIS Não Selecionada(o)

SAMANTHA MENDONÇA LINS TEIXEIRA Não Selecionada(o)

SAMARA ARANHA DA SILVA Não Selecionada(o)

SORIA MARIA CELTA DO NASCIMENTO Não Selecionada(o)

TAINAH SOUZA SILVEIRA Não Selecionada(o)

VALANA GAULUZ BEZERRA DE ARAÚJO Não Selecionada(o)

Dias: Terças-feiras

Hora: 13:00 – 16:40

Local: NEIM / Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas

Docente: Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti

Salvador, 28 de agosto de 2024

Profa. Dra. Marcia dos Santos Macedo

Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Estudos Interdisciplinares sobre Mulheres, Gênero e Feminismo